veritatem enim : *Retribuens inimicis suis bona que ipsi faciunt coram eo, in vita sua, ut perdat eos (in futurâ vita) et non differt facere bonum inimicis suis, pro bonis, que faciunt coram eo, sed in vita eorum retribuit eis.* Verum hunc sensum elidunt ea, que sequuntur : *Ita ut desperat eos, et ultra non differt, protinus restituens eis quod merentur.* Genuinus ergo sensus est de peccatis impiorum, q. d. : *Cavete, ô Hebrews, ne Deum offendatis : quia sicut Deus prestat bona diligenteribus se in milie, id est, plurimis generationes, ita statim punit odientes se, ut patitur in pena coletum vitulum aureum,* Exodi 32, et concupiscentiam carnis, Num. 11, et pena Core, Dathan et Abiron, Num. 16, et pena murmuris Marie, Num. 12.

VERS. 15. — *BENEDIC ET FRUCTU VENTRIS TUI, puta filii tuis; copia liberorum erat benedictio veterum illorum, uti Rebbecca, Genes. 21, 60, et Abraham, Genes. 22, 17, et Lise, Genes. 50, 15, idque tuus proprie sc. fecunditas enim magnum est bonum, tam parentum, quam reipublice, tum ob spem Messiae, ex posteris ipsorum nascituri. Ille nota erat apud Hebrewos, esse sterilem et illiberalem ; suspicio enim erat, talium scelus aliquod admisisset, ob quod haec communis, quasi gentis sue, benedictione privata, ut colliguntur Osee 9, 14, et Genes. 20, 18; Ita Maldonatus in Luce 1, 25.*

VERS. 16. — *DEVORANS OMNES POPULOS, gladio eos consumendo, et opes eorum diripiendo, Ita ut nos parcat eis occulus tuus, ut sciaret.*

CAPUT VIII.

1. Omne mandatum, quod ego præcipio tibi hodiè, cave diligenter ut facias ; ut possitis vivere, et multiplicemini, ingressissime possideatis terram, pro qua jurovit Dominus patribus vestris.

2. Et recordaberis cuncti itineris, per quod adiuxit te Dominus Deus tuus quadraginta annis per desertum, ut affligeret te, atque tentaret, et nota fierent que in tuo animo verabantur, utrum custodies mandata illius, an non.

3. Afflixit te penuria, et dedit cibum manna, quod ignorabas tu et patres tui : ut ostenderet illi quod non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo quod credidit de ore Dei.

4. Vestimentum tuum, quo operieris, ne-

nemini hostium Chananeorum, in terra tibi promissa parcas, sed omnes occidas ; idque primo, propter enormia eorum scelerata, maxime libidines, ut dixi Levit. 18, 27; secundo, ne sint Iudei scandalo, ut hic dicitur, eosque trahant ad enormem libidinem.

VERS. 20. — *ET CRABRONES.* De his crabronibus dixi Exodi 25, 28, o*l'osie ult. v. 12.*

VERS. 21. — *DEUS TUUS IN MEDIO TU EST,* tecum est, te adjuvat. Similis phrasis est Exodi 17, 7.

VERS. 22. — *NON POTERIS EAS DELERE PARITER,* id est, simul, eodem tempore. Vide dicta Exod. 25, 29.

VERS. 24. — *DISPERSIONE NOMINA EORUM,* disperdes eos cum tota prosapia, ne nomina eorum maneat in filiis, sed tota eorum memoria defatur.

VERS. 25. — *ARGENTUM ET AURUM DE QIBUS FACTA SUNT.* Hebr. est, *quod est super ea, id est, quod tecta, vel cooperata sunt.* Solvent enim idola lignea, vel senea inaurari, et auro vel argento obduciri, ad ornatum et ad reverendum eis conciliandam.

Quia (quod) ABOMINATIO EST DOMINI DEI TUI, abominabile est eorum Deo tuo.

VERS. 26. — *NE FIAS ANATHEMA, SICUT ET ILUD EST.* Hebr. ne fias cherem, id est, res excido addicta, que succidenda et ad nihilum redigenda est, *sicut est ipsum idolum;* hoc enim sicuti et annulari debet. De cherem vide dicta Levit. ult. v. 28.

CHAPITRE VIII.

1. Prenez bien garde d'observer avec grand soin tous les préceptes que je vous prescris aujourd'hui, afin que vous puissiez vivre, que vous multipliezz de plus en plus, et que vous possédiez le pays où vous allez entrer, que le Seigneur a promis à vos pères avec serment, et dont il va vous mettre en possession.

2. Vous vous souviendrez de tout le chemin par où le Seigneur votre Dieu vous a conduits dans le désert pendant quarante ans, et de tous les maux que vous avez soufferts pendant ce temps, pour vous punir et pour vous éprouver, afin que ce qui était caché dans votre cœur fut découvert, et que l'on connaît si vous seriez fidèles ou infidèles à observer ses commandements.

3. Il vous a affligés de la faim, et il vous a donné pour nourriture la manne qui était inconnue à vous et à vos pères, pour vous faire voir que l'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole qui sort de la bouche de Dieu, et de tout ce qu'il veut bien lui donner pour sa nourriture.

4. Voici la quarantième année que vous êtes dans le chemin : et cependant les habits dont vous êtes couverts ne sont point rompus par la long-

quaquam vestimenta defecit, et pes tuus non est subditus, in quadragesimus annus est :

5. Ut recogites in corde tuo, quia sic et crudeliter suum homo, sic Dominus Deus tuus erudit te,

6. Ut custodias mandata Domini Dei tui, et ambules in viis ejus, et timeras eum.

7. Dominus enim Deus introducit te in terram bonam, terram rivotrum, aquarumque et fontium : in ejus campis et montibus erumpunt fluviorum abyssi ;

8. Terram frumenti, hordei, ac vinearum, in qua ficus et malogranata, et oliveta macturunt : terram olei ac mollis ;

9. Ubi absque illa penuria comedes panem tuum, et rerum omnium abundantia perfueris : cujus lapides ferrum sunt, et de montibus ejus aris metallis foduntur :

10. Ut cum comedeleris, et satiatus fueris, bedicas Domino Deo tuo pro terra optima, quam dedit tibi.

11. Observa, et cave ne quando obliscaris Domini Dei tui, et negligas mandata ejus atque iudicia et ceremonias, quas ego præcipio tibi hodie :

12. Ne postquam comedeleris et satiatus fueris, domos pulchras adificaveris, et habitaveris in eis,

13. Habuerisque armenta bovinorum, et ovium greges, argenti et auri, cunctarumque rerum copiam,

14. Elevator cor tuum, et non remunisaris Domini Dei tui, qui eduxit te de terra Ægypti, de domo servitutis :

15. Et duxi tuis fuit in solitudine magna atque terribili, in qua erat serpens flatu aduersus, et scorpio se dipsas, et nullus omnino aque : qui eduxi rivos de petra durissima,

16. Et habuisti te manna in solitudine, quod nescierunt patres tui, et postquam afflixit te probavit, ad extremum misericordia est tui,

17. Ne diceres in corde tuo : Fortitudo mea et robur manus meæ hec milii omnia preseruent :

18. Sed recorderis Domini Dei tui, quod ipse vites tibi prebuerit, ut impletet pactum suum,

gueur de ce temps, ni les souliers que vous aviez aux pieds ne sont point usés.

3. Pensez donc en vous-mêmes, à la vie de ces merveilles, que le Seigneur votre Dieu s'est appliqué à vous instruire et à vous répeler, comme un homme s'applique à instruire et à corriger son fils,

6. Afin que vous observiez les commandements du Seigneur votre Dieu, que vous marchiez dans ses voies et que vous soyez pénétrés de sa crainte, et qu'àinsi vous rendiez dignes des biens dont il veut vous combler.

7. Car le Seigneur votre Dieu est près de vous faire entrer dans une bonne terre, dans une terre pleine de ruisseaux, d'étangs et de fontaines, où les sources des fleuves repandent leurs eaux en abondance dans les plaines et le long des montagnes, sans qu'on soit obligé de les conduire par des canaux ;

8. Dans une terre qui produit du froment, de l'orge et des vignes, où naissent les figuiers, les grenadiers, les oliviers ; dans une terre d'huile et de miel,

9. Où vous mangerez votre pain sans que vous en manquez jamais, ou vous serez dans une abondance de toutes choses ; une terre dont les pierres sont propres à faire du fer, et où il y a des montagnes desquelles on tire les matériaux d'œuvre : le Seigneur, dis-je, vous mettra en possession de cette terre,

10. Afin qu'après avoir mangé, et vous être rassasiés des fruits de ce pays, vous bénissez le Seigneur votre Dieu qui vous a donné une terre si excellente.

11. Prenez bien garde de n'oublier jamais le Seigneur votre Dieu : et de ne point négliger ses préceptes, ses lois et ses cérémonies que je vous prescris aujourd'hui ;

12. De peur qu'après que vous aurez mangé, et que vous serez rassasiés, que vous aurez bâti de belles maisons, et que vous vous y seriez établis,

13. Que vous aurez eu des troupeaux de bœufs et des troupeaux de brebis, et une abondance d'or et d'argent, et de toutes choses,

14. Votre cœur ne s'élève, et que vous ne vous souvenez plus du Seigneur votre Dieu qui vous a tirés du pays d'Egypte, ce séjour de servitude ;

15. Qui a été votre conducteur dans un désert vaste et affreux, où il y avait des serpents qui brulaient par leur souille, des scorpions et des diables, dont la morture cause une soif insatiable, et où il n'y avait aucune eau pour la désalterer, qui a fait sortir des ruisseaux de la pierre la plus dure, pour apaiser cette soif dont vous étiez pressés ;

16. Qui vous a nourris dans cette solitude de la manne incomme à vos pères; et qui, après vous avoir punis et vous avoir éprouvés par beaucoup de fatigues et de travaux, a eu enfin pitié de vous, en vous faisant entrer dans cette terre qu'il vous avait promise et qu'il ne vous a donné qu'après vous avoir fait long-temps sentir votre faiblesse et votre impuissance.

17. Afin que vous ne disiez point dans votre cœur : C'est par ma propre puissance et par la force de mes bras que j'ai acquis toutes ces choses ;

18. Mais que vous vous souvenez que c'est le

super quo juravit patribus tuis, sicut praesens indicat dies.

19. Sin autem oblitus Domini Dei tui, secutus fueris Deos alienos, colueris que illos et adoraveris, ecce nunc pradico tibi quod omnino dispercas.

20. Sic gentes, quas delevit Dominus in introitu tuo, ita et vos peribitis, si inobedientes fueritis vocis Domini Dei vestri.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — OMNE MANDATUM, QUOD EGO PRECIPIO TIBI HODIE, CAVI DILIGENTER UT FACIAS. Care, id est, cautè observa, et ut hebr. est, custodi; quia hoc fieri debet propter Deum, et ex mandato Dei; nam, ut rectè ait Abul., « si homines servientes dominis terrenis, propter eorum reverentiam attemperissimi sunt, ne quid in eorum ministerio deficit, quam attenti et cauti esse debemus, cum Deo ministramus, vel aliquod ejus mandatum facimus? quia reverentia Dei, æquæ ac maiestas, distat in infinito à reverentia et majestate hominum. Idecirò cum magno timore facere debemus mandata Dei, carentes diligentissime ne quid ibi deficit; hinc dicit psal. 2: *Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore, et alibi: Maledictus qui facit opus Domini negenter!* Itaque ergo reverentiam et cautelam significat &c, cave ut facias, id est, sis multum attentus ad hanc. » Hucusque Abul.

VERS. 3. — AFFLIXIT TE PENERIA. Nam in deserto Hebrei non invenerunt carnes, nec segetes, immo nec olera sepe: unde murmurarunt, idque Deus dedit eis manna, ut patet Exodi 16, 5.

Moraliter disce hic, Deum eos, quos affligit penuria, pascere manna, id est cibo spirituali, ut qui jejunant ventre, reficiantur in mente; ut qui carent consolationibus terrenis, abundant celestibus. Sic vice versa, qui abundant consolationibus humanis, destitutur divinis, unde et filii Israel mox ut gustarunt fruges terra Chanan, perdiderunt manna de celo, Iose 3, 12. Sic pauper et miser fugiens Esai, vidit scalam erectam in celum, Deumque illi in nimis, Gen. 28, 12. Sic S. Joannes in exilio fame et arsumis afflictus, vidi sublimia illa mysteria Apocalypses. Sic Stegmann in lapidatione vidi Jesum stantem à dextris virtutis Dei. Hinc Christus Joannis discipulis hoc sui signum ab Isai predictum assignat: *Pauperes evangelizantur*, Math. 11, 5. Et S. Jacobus Epist. c.

Seigneur votre Dieu qui vous a donné lui-même toute votre force pour accomplir ainsi l'alliance qu'il a jureé avec vos pères, comme il paraît par ce que vous voyez aujourd'hui.

19. Que si après cela, oubliant le Seigneur votre Dieu, vous suivrez des dieux étrangers, que vous les serviez et les adoriez, je vous prédis dès maintenant que vous seriez tout-à-fait détruits.

20. Or, je vous le déclare positivement, vous périrez miserablement, comme les nations que le Seigneur a détruites à votre entrée, si vous êtes désoberçants à la voix du Seigneur votre Dieu.

non possumus extra placitum ejus quidquam aliud loqui tecum, q. d.: Domino placet, ut Rebecca nubat Isaco, nos Dei placito reluctari non possumus, nec debemus: et Jerem. 44, 17, dicunt impii Iudei: *Faciemus omne verbum, quod egredietur de ore nostro*, id est, omne quod libuerit.

Mysticè, S. Ambro. in Luc. 4: Vivit, ait, homo omni verbo Dei, id est, aliamento verbi celestis, quo altior anima, pre quo famæ corporis est negligenda; et tale verbum, primò, est Christus; secundò, S. Scriptura: tertio, oratio, et inspiratio Dei. Hunc sensum volunt aliquid esse literalem, sed ex dictis patet esse mysticum.

VERS. 4. — VESTIMENTUM TUUM QUO OPERABARIS, NEQUAM VESTITATE DEFELIT. Quia, inquit Aben Ezra, mama fuit talis temperamenti, ut non dignaret sudorem, que veste perusta inverteratur. Sed hoc non sufficiebat hic; solo enim usi teruntur vester, presertim si quis iter faciat. Fuit ergo miraculus soliditas, per 40 annos à Deo concessa vestibus Hebreorum, ut nullatenus rumpentes, vel tererentur. Hinc rursus videntur vester haec cum parvulis crevisses; nam aliqui illi crescentium corporibus non quadrassent, itaque Hebrei grandiores facti, nudi incedere debuerint; unde enim singuli in tanto numero, vestes alias sibi comparassent? ita Abul. Ita S. Apolloni (qui fuit pater 500 monachorum, mira sanctitatis vir) vestimenta non veterabantur, at Pallad. in Lausica, cap. 52, cùm tamen in deserto Thebaudis vixerit 49 annis, æquæ ac Hebrei. Simile miraculum praesertit Deus S. Abramianum eremiti, quod narrat S. Ephrem, qui ei fuit familiaris, in illius Vita: Erat, sit, aspectus ejus velut flos rose: divina enim gratia ipsa sustentabatur in omnibus, et juventudine spiritalis latitie fruatur. Quin et in hora obdormitionis sue ita speciosi vultus cerebatur, quasi angelorum comitatu stipatus fuisset. Sed et alia in eo admiranda Dei gratia visa est, quod totis quinqueginta abstinentiis suis annis, vestem clericinam, quâ indutus fuerat, nunquam mutaverit, queque ita perseveraverat ad finem usque vite ipsi servit, ut etiam alii particeps ejusdem illius vestis postea fuerint, que ei prius jam inverterat usi fuerat. Causa meritorum hujus integratilis corporis et vestium, fuit integritas et constans mentis. Per omne enim tempus conversionis sue nunquam à regulâ instituti sui deflexit, neque

unquam iisdem temporibus dies illum aliqua sine lacrymis preteriit. Non appropinquavit corpori ejus oleum, neque faciem suam, aut peles moquam aqua abluit. Sic autem se in sui instituti certamine gerbat, quasi quotidie moriturus esset. In admirandâ illi sua abstinentia, assiduisque vigiliis, ac lacrymarum fluenti, humiculationibus et corporis maceratione numquam remissio aut imbecillior factus est, neque segnitie, vel tedium aliquae fatigatus: sed velut esuriens quis: piac, aut sitiens, sic mens ejus nunquam in sui instituti dulcedine poterat satiari. » Ita S. Maria Egypciaca in eremo vixit 47 annis, ac primis septendecim duobus panibus (quos secum eò detulerat) et oloribus victans, reliquis tringita sine cibo vitam egit, ac vestibus consumptis nuda, frigore et astu tosta, ut videbatur Aethiopissa. Hinc ipsa ad Zozinam: « Cibus, ait, potus et vestimentum mihi est verbum Dei; quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. » Et Job 24, iuxta Sept.: « Eò quod ipsi non habent vestimentum, petram sibi circumdederunt. Et S. Paulus prius eremita anno etat. 415 moriens ad S. Antonium: « En, ait, quem tanto labore quiesisti, patridis senectute membris, operi inculci canities, en vides hominem pulvrem mox futurum; sed quia jam dormitionis meæ tempus instat, et quod semper cupiebam dissolvi, et esse cum Christo, per acto cursu superest mihi corona justitiae; tu missus es à Domino, qui humo corpusculum meum tegas, immo terræ terram reddas. » Ita S. Hier. in Vita S. Pauli.

Ajud Judeos traditio est, ipsorum maiores in Egypto tria que à suis accepserant majoribus, non mutasse, scilicet nomina, lingua, et vestes. Ita referit noster Serarius in Josue c. 2, q. 25.

PES TUIS NON EST SUBTRACTUS: hebr. non intumuit, q. d.: Pes tuus neque intumuit, neque lassus, aut atritus est. Solent enim itinerantes, in pedibus contrahere turgentes vesicas, que prius inflatur, quâ subterantur; rursus solent diu ambulando, pellem pedum deferere. Dices: Num. 11, 4, dicitur, quod populus dolebat propter laborem itineris.

Respondeo: Labor iste fuit modicus, scilicet

Egressus est sermo ex aliquo, vel ex ore aliquo, id est, placitum, librum, vel decretum est illi. Sic dicit Laban cum suis Gen. 24, 50: *A domino egressus est sermo,*

horâsse non legimus. Ita Abulens.: quinimò omnes valentes et vegetos fuisse ad iter, sat si- gnificat Psaltes psalm. 101, 57 : cùm ait : Non erat in tribubus eorum infirmus. Secundò : Pes tuus non est subtritus, pes, id est, calceus, tunc quia pes, id est, calcaneus opponitur huius vestimento, tunc quia ita se explicat Moses Deut. 29, di- cens : Non sunt attrita vestimenta vestra, nec cedocumentum pedum vestrum rotutate consumpta sunt. Sic Exod. 21, 5; Hebr. gaph, id est, cor- pus, sumitur pro corporis indumento, unde mo- ster verit, cum quâ teste (hebr. est gaph, id est, cum corpore) intrat, cum tali exeat. Sie Isaiae 41, 5 : Semita in pedibus ejus non appa- rebit; in pedibus, id est, in calcis luteulis et derituis. Sie Sarabala Chald. significat tibias et tibia, teste S. Hier., in Daniel. 5. Ita Sanchez Prolegom. in Cant.

Ex QUADRAGESIMA ANNU EST, EX QVO EGYPTO egressi huc vestium et sanitatis beneficia à Deo contineat percepimus.

Vers. 9. — CUIUS (terre Chanaan) LAPIDES FERRUM SUNT, q. d. : In Chanaan sunt fodinae ferree, ex quibus eruntur lapides et massa- rufica, ex quibus confutatur ferrum.

Vers. 10. — UT CUM COMEDERIS ET SATIATU- FERIS, BENEDICAS DOMINO, Iudei etiamnum in convivis utuntur logia benedictione et gratia- rum actione, adeoque in festis seorsim cal- cem et seorsim panem benedicunt; quin et in mensa quoties novi et laeti quid affectur, iterum benedictionem, ut cùm laetus vinum, vel aro- mata, vel fructus arborum, etc., afferuntur, dicunt : Benedictus sis, Domine Deus noster creator, qui bonus es, et benefacis omnibus, qui creasti hoc sapientiam vinum, hunc aromata, hos fructus, etc., ut patet ex coram libro rituali. Hinc est Christus tunis alias, tun in ultima conu- gratias egit, et benedit tam calicem quam pa- nem. Et Apostolus 1 Timoth. 4, 5, dicit cibos quos creavit Deus, percipiendo esse cum gra- tiarum actione : Quia omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum ac- tione percipitur. Sanctificatur enim per verbum Dei et orationem. Vide ibi dicta.

Vers. 15.—In qua erat, etc., dicas. Chald. vertit, locus sitis, recentiores vertunt, siccitas; sed nostra interpreti consentuum Sept. Et hebrei, tsiimmaon, à tsiama, id est, à siti, deduci- tur; unde Isidorus lib. 12 Etymol. 4: Dipsas, inquit, latine dicitur situla, scilicet à siti; di- pades enim vocantur serpentes nocentissimi, eo quod mortis ab eis, continuo inarescant, et siti ardcent; quare potius incessanter haurien-

tes, tandem crepat et dissiliunt. De his agit Solinus in Polyhist. c. de Africâ, et alii histori presertim qui de exercitu Catonis in Lybia scribant, ubi sub arenæ emulsi id genus serpentis delitescit. Idem narrant militem à dipsade morsum ad mare insano impetu acci- risse, cùmque magnam salarsum aquarum vim ebibisset, repente extinctum esse. Magna ergo fuit Dei providentia et benevolentia erga Hebreos, quod ipsi per 40 annos ab his serpentibus, qui in desertu abundant, non sint lesi.

Vers. 16. — ET POSTQVM AFFLIXIT, AC PRO- BAVIT, hebr. : Ut affigeret, et probaret te, atque sis tandem benefaciat tibi. Sed eodem redit sensus, q. d. : Prius tibi Deus afflixit et proba- vit per siti et famem, sed mox dando aquas et manna, miseris est tui : patet ex precedenti.

Vers. 17. — NE DICERES IN CORDE TUO : FOR- TITUDO MEA ET ROBUR MANUS MEA HEC MIHI OMNIA PRESTITERUNT. Errat ergo Seneca dicens : De- rumin immortalia munus est quid virimus, philo- sophie quid bene virimus; et ille qui dicebat Jovi : Det vires, det opes, animum equum mihi ipse parabo. Nota. Permitit Deus suis in arca redigi, ut eos doceat diffidere sibi quisque viri- bus, et fidere Deo; hinc orat totis Israel im- minente Holopherne, Judith 6 : Ostende, Domine, quoniam non derelinquis presentes de te, et de tua virtute gloriantes humilitas; nam, ut dicitur Prov. 48, 10 : Turris fortissima nomen Domini; ad ipsam currit justus, et exaltabitur, et Psalm. 50, 5 : Beatus vir, cuius est nomen Domini spes ejus. Ita Judas Machabeus, invocato Deo, Ni- cauorem aliquos hostes prostravit, 2 Mach. 15.

Docet S. Basil. Instit. de Viti perfecta, ser- vicos Dei à demonio variis tentacionibus agitari, sed eos vincere qui plus aquo sibi confidunt: nam ut at Scorpion apud Cassian. collat. 3, cap. 4 : « Impossible est de qualibet passione et triumphum quemlibet promoveri, priusquam intellexerit, industria, vel labore proprio vi- etioriam certaminis semet obtinere non pos- se. » Et Jerem. c. 17, 5 : Maleficius, ait, homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum. S. August. in Soliloq. cap. 15 : Cred- ebam, ait, me fore aliquid, cum nihil essem; cogitabam me esse prudentem, et deceptus essem; dixi quid dives essem, et nullus ege- rem, et wesichiam quoniā pauper eram, et caecus, nudus, miser, et miserabilis. Sed cum video, quoniā si quid boni est, parvi et vel magno, domum tuam est. Credebam me sufficere per me, nec percipiebam quoniā

Cassian. Et S. Paulus, Philipp. 2 : Deus est qui operatur in nobis velle et perficeret; et c. 4 : Omnia possimus in eo qui me confortat; et 2 Cor. 4 : Deo autem gratias, qui semper nos triumphat (triumphare facit) in Christo Jesu; et S. Jacobus, c. 1 : Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre hu- manum. Et poeta : In ipso virimus, moremur, et sumus. Neque enim, ut ait S. Aug. lib. 4 de Genesi ad litt. c. 42, mandus vel ictu oculi stare poterit, si ei Deus suum regimen subtra- cerit.

CHAPITRE IX.

1. Audi, Israel : Tu transgredieris hodié Jordani, pour possides nationes maximas et fortiores te, civitates ingentes et ad celum usque muratas,

2. populum magnum atque sublimem, filios Enacim, quos ipse vidi et audisti, quibus nullus potest ex adverso resistere.

3. Scies ergo hodié quid Dominus Deus tuus ipse transibit ante te, ignis devorans atque consumens, qui conterat eos et delectat, atque dispersat et faciens tuam velociter, sicul- cutus est tibi.

4. Ne dicas in corde tuo, cum deleverit eos Dominus Deus tuus in prospectu tuo : Proper justitiam meam introduxit me Dominus ut ter- ram hanc possiderem, cum proper impietates sua ista decte sint nationes.

5. Neque enim proper justitias tuas, et exequitatem cordis tui, ingredieris ut possideas terras carum : sed quia illae egerunt impie, introcunte te delecte sunt; et ut completeret verbum suum Dominus, quod sub iuramento pollicitus est patribus tuis, Abraham, Isaac et Jacob.

6. Scito ergo quod non proper justitias tuas Dominus Deus tuus dederit tibi terram hanc optimam in possessionem, cum durissime cer- vicias sis populus.

7. Memento, et ne obliscaris quomodo ad iracundiam provocaveris Dominum Deum tuum in solitudine. Ex eo die, quo egressus es ex Egypto usque ad locum istum, semper adver- sum Dominum contendisti.

8. Nam et in Horeb provocasti eum, et iratus de te voluit,

9. Quando ascendi in montem, ut acciperem tabulas lapidae, tabulas paci quod pepigit vobis Dominus : et perseveravi in monte quadraginta diebus ac noctibus : panem non comedens, et aquam non bibens.

10. Deditque mihi Dominus duas tabulas: la-

s. vii.

8

7. Souvenez-vous, en effet, et n'oubliez ja- mais de quelle manière vous avez excité contre vous la colère du Seigneur votre Dieu dans le désert. Depuis le jour que vous êtes sortis de l'Egypte, jusqu'à ce lieu où nous sommes, vous avez toujours mené une guerre contre le Seigneur.

8. Car vous l'avez irrité dès le temps que nous étions à Horeb; et s'étant mis en colère contre vous, il voulait vous perdre d'après.

9. Ce fut quand je montai sur la montagne pour y recevoir les tables de pierre, les tables sur lesquelles étaient écrites les paroles de l'alliance que le Seigneur fit avec vous : et je demeurai toujours sur cette montagne pendant quarante jours et quarante nuits, sans boire ni manger.

10. Le Seigneur me donna alors deux tables

dos ante secundas, Exodi 54, 28. Vide Abulens.

17, 7, sicut et sequens locus dictus est Sepulcro concupiscentia, Num. 11. 14.

VERS. 22. — IN INCENDIO QUOCUM. Locus hic dictus est Incendium, in quo murmuravimus Hebrewi ob laborem itineris, ideoque Deus in eos ignem immisit, ut dicitur Num. 11, v. 4.

IN TENTATIONE. Ubi Hebrewi tentarunt Deum postulantibus aquam, in Raphidim, ideoque locus dictus est hebr. Massa, id est, Tentatio, Exodi

CAPUT X.

1. En tempore illo dixit Dominus ad me : Dola tibi duas tabulas lapideas, sicut priores fuerunt, et ascendite ad me in montem, faciesque arcam lignacem;

2. Et scribam in tabulis verba que fuerint in his quas ante confregisti : ponesque eas in arcu.

3. Feci igitur arcum de lignis Setim. Cumque dolasssem duas tabulas lapideas, instar priorum, ascendi in montem, habens eas in manus.

4. Scriptisque in tabulis, juxta id quod prius scriperat, verba decem, que locutus est Dominus ad vos in monte de medi ignis, quando populus congregatus est; et dedit eis misericordiam.

5. Reversusque de monte, descendit, et posuit tabulas in arcum quam feceram, que hucusque ibi sunt, sicut misericordia precepit Dominus.

6. Filii autem Israel moverunt castra ex Beroth filiorum Jacan in Mosera, ubi Aaron moritus ac sepultus est, pro quo, sacerdotio funeris est Eleazar filius eius.

7. Inde venerunt in Gadgad; de quo loco profecti, castrametati sunt in Jetebathah, in terra aquarum atque torrentium.

8. Eo tempore separavit tribus Levi, ut portaret arcum foderis Domini, et staret coram eo in ministerio, ac benedicet in nomine illius usque in presentem diem.

9. Quoniam non habuit Levi partem neque possessionem cum fratribus suis, quia ipse Dominus possessio ejus est, sicut promisi ei Dominus Deus tuus.

10. Ego autem steti in monte, sicut prius, quadraginta diebus ac noctibus : exaudiuitque

me Dominus etiam hinc vice, et te perdere non iubat.

11. Dixitque mihi : Vade et praecede populum, ut ingrediarum, et possideat terram, quam iuravi patribus eorum ut tradicerem eis.

12. Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut times Dominum Deum tuum, et ambules in viis eius, et diligas eum, ac servas Dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in toto anima tua :

13. Custodiasque mandata Domini, et ceremonias ejus quas ego hodie precipio tibi, ut bene servias.

14. En Dominum Dei tuum colum est, et colum coeli, terra, et omnia quae in ea sunt;

15. Et tamen patribus tuis conquisitatus est Dominus, et amavit eos, elegique semet eorum post eos, id est, vos, de cunctis gentibus, sicut hodie comprobatur.

16. Circumdatque igitur preceptum cordis vestri, et cervicem vestram ne indureatis amplius;

17. Quia Dominus Deus vester, ipse est Deus deorum, et Dominus dominantium, Deus magistrorum et potens, et terribilis, qui personam non accepit, nec numerum;

18. Facit iudicium propillo et viduae, amat peregrinum, et dat ei victim atque vestitum.

19. Et vos ergo amate peregrinos, quia et ipsi fuisis advenie in terra Egypti.

20. Dominum Deum tuum timebis, et ei soli servies; ipsi adhaerabis, jurabisque in nomine illius.

21. Ipse est laus tua, et Deus tuus, qui fecit tibi laic magnalia et terribilia, que viderunt oculi tui.

22. In septuaginta animabus descendenter patres tui in Egyptum : et ecce nunc multiplicavit se Dominus Deus tuus sicut astra celi.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — FACIESQUE ALGAM LIGNAM, ilam scilicet, cuius fabrica descripta est in Exodo. Nota. Fabricata est a Mose, post acceptas a Deo secundas tabulas legis, ut patet Exodi 34, 28, conferendo cum Exodi 37, 1; sed ante eas, iussit Deus arcum fabricari, Exodi 25, 10. Fit hinc mentio arcu, quia arca facta est propter tabulas legis, ut scilicet carum esset cista et

sur la montagne quarante jours et quarante nuits, comme j'avais fait la première fois ; et le Seigneur m'exigea encore pour lors, et ne vous pas vous perdre.

11. Il me dit ensuite : Allez et marchez à la tête de ce peuple, afin qu'ils entrent en possession de la terre que j'ai promis avec serment à leurs pères de leur donner.

12. Maintenant donc, Israël, qu'est-ce que le Seigneur votre Dieu demande de vous, sinon que vous craigniez le Seigneur votre Dieu, que vous marchiez dans ses voies, que vous l'aimiez, que vous servez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur et de toute votre âme :

13. Et que vous observez les commandements et les cérémonies du Seigneur, que je vous prescris aujourd'hui, afin que vous soyez heureux ?

14. Non voyez que le ciel et le ciel des ciels, la terre et tout ce qui est dans la terre, appartiennent au Seigneur votre Dieu ;

15. Et cependant le Seigneur a fait une étoile alliance avec vos pères ; il les a aimés ; et il a choisi leur posterité après eux, c'est-à-dire vous-mêmes, d'entre toutes les nations, comme il paraît visiblement en ce jour.

16. Ayez donc soin, pour répondre à une faveur si singulière, de circonscire votre cœur : et ne vous endurcissez pas davantage contre les exhortations que je vous fais de n'avoir point d'autre Dieu que le Seigneur, qui seul mérite d'être craint, aimé et adoré.

17. Parce que le Seigneur votre Dieu est lui-même le Dieu des dieux, et le Seigneur des seigneurs, le Dieu grand, puissant et terrible, qui n'a point d'égard à la qualité des personnes, qu'on ne gagne point par les présents,

18. Qui fait justice à l'orphelin et à la veuve, qui aime l'étranger, et qui lui donne de quoi vivre et de quoi se vêtir.

19. Aimez donc aussi les étrangers, parce que vous l'avez été vous-mêmes dans l'Egypte ; et soyez en tout fidèles au Seigneur.

20. Si cela est ainsi, vous craindrez le Seigneur votre Dieu, et vous ne servirez que lui seul : si lui demeurez attachés, et vous ne jurez que par son nom.

21. Pourriez-vous penser à jurer par un autre ? C'est lui-même qui est votre gloire et votre Dieu ; c'est lui qui a fait en votre faveur ces merveilles, si grandes et si terribles, dont vos yeux ont été témoins.

22. Vos pères n'étaient qu'au nombre de soixante-dix personnes, lorsqu'ils descendirent en Egypte ; et vous voyez maintenant que le Seigneur votre Dieu vous a multipliés comme les étoiles du ciel.

23. Custos. Est ergo hic hystereron : narratur enim arca fabrica ante das tabulas legis, cum post illas contigerit.

VERS. 6. — FILII AUTEM ISRAEL MOVERUNT CASTRA. Est hic rursus hystereron : interrumptur enim series coptae orationis, usque ad v. 40 ; talia plura sunt in hisce libris. Est ergo hic quasi parenthesis, adjecta propter

tribum Leviticam; quia enim arca, in qua erant tabule legis, praecessit mentio, hinc per parenthesin subditur mors Aaronis, qui Deum offendiderat, et successio filii eius Eleazar, ad quem custodia legum a Deo datarum pertinebat; deinde institutio tribus Levi, et Levitarum consuetudinum, quorum erat portare arcam eorum populo, ut per eam populum de federe et lege Dei servandam, perpetuo admonitionem.

In MOSERA. Distinguitur hanc mansionem a Mosereth, Num. 35, 51; nam Mosereth non est Hor, cum inter Mosereth et Hor multe intercunctantur mansiones, Num. 35; Mosera autem est Hor: in Mosereth ergo fuit vigesima septima, in Mosera trigesima quarta mansio Hebraeorum. Similiter, Beroth filiorum Jacan, seu, Ur. Beroth, est, Beroth Bene Jacan, alia est mansio à Bene Jacan de qua Num. 35, 51, ut patet legendi. Negre novum est, diversa loca habere eadem vel affinia nomina, et contra emendata locuna habere plura nomina.

Mosera ergo, Num. 35, 57, vocatur Hor; ibi enim mortuus est Aaron, et consequenter Beroth filiorum Jacan et Cades de qua Num. 35, 37. Ita Abulens. Quae vero mansiones, Num. 35, respondent Gadad, et Jetebetha, quae hic sequuntur, non constat; Vatabi, tamen opinatur, Galbad esse Oboth.

Vers. 3. — EO TEMPORE SEPARANT (Dominus, uti habent hebrei) TRIBUM LEVI. Verisimile est, hanc esse secundam separationem Levitarum, et diversam ab ea quae contigit in Sina, vivente Aaron, Num. 3, 6. Hac enim videtur configuisse post mortem Aaron, in Jetebetha, sub Eleazar; aliqui enim frustra mors Aaronis, et Eleazaris successio hic inseruerunt, vers. 7. Fuit ergo hanc quasi confirmatio, et prima separationis, qua factae sunt, Num. 5, repetitio, sub novo pontifice; ita Cajetanus. Alter Abulens: ipse enim censem, hanc esse eamdem separationem tribus Levi cum illa Numer. 5; versus enim 6 et 7, obiter interjecti, ut reficerent mortem Aaronis, itaque hunc versus 8 comprehendunt eam cum v. 5. Tunc enim omnia optimè coherent; quae sententia satis est probabilis, plura enim talia Pentateuchu interjecte sunt, ut dixi in proemio Genesios.

UT PORTARET ARCANUM FODERIS, communium Levitarum hoc erat; sed quod sequitur, ET STARE CORAM EO IN MINISTERIO, ad sacerdotibus tantum, qui ejusdem cum Levitis erant tribus, videtur referendum. Hi enim soli stabant coram Domino, ministrantes in tabernaculo et sacrificantes, et horum erat benedicere populum.

VERS. 9. — DOMINUS POSSESSIO EJUS, q. d.: Ea que Domino dantur, puta oblationes, primitiae, etc., cedunt in possessionem Levitarum; ne enim illam habent in Israel.

VERS. 10. — EGO AUTEM STETI IN MONTE, SICUT PAUUS, QUADRACINTA DIERIS. Nonnulli putant, Mosen ter per 40 dies, fuisse in monte Sina, et hanc tertiam esse vicem. Verum patet hanc non tertiam, sed secundam esse, atque eamdem cum illa, de qua cap. preced. v. 48. Quare rursus est hic hysteron protoron; hic enim versus recto ordine ponendus esset ante initium capituli.

VERS. 12. — ET NUNC, ISRAEL, QUID DOMINUS DEUS TUUS PETIT A TE? q. d.: Cum toties tibi, ò Israel, Deus peccata condonavit, hoc unicum pro omni suo beneficio et clementia, petit a te, ut scilicet deinceps times aum, aquum ergo est ut hoc facias.

Nota. Timor Dei refrenat animam à concupiscentiis, et incitat ad omnem bonum. *Beatus homo qui semper est pavidus*, Prov. 28. *Beatus vir qui timet Dominum*, in mandatis eius volent nimis; potens in terra crisi semen eius, generatio rectorum benedicetur. *Gloria et dñe in domo eius*, et justitia eius manet in seculo seculi, psal. 111. *Timor Domini sicut paradisi benedictionis*, Eccl. 40. *Denuo time, et mandata eius observa*; hoc est enim omnis homo. Eccl. 22. *Servite Dominum in timore, et exultate ei cum tremore*, psal. 2. Si Pater ego sum, ubi est honor meus? si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Malach. 1, 6. *Nolite timere vos qui occident corpus, animam autem non possunt occidere*; sed potius timete eum qui potest et corpus et animam mittere in gehennam, Matth. 10. Si non in timore Domini tenueris te instanter, citi subvertetur dominus tuus, Eccl. 27. Ille ait Jonas: *Hebreus ego sum, et Deus certime fecit me*. Secundum, timor Dei est initium sapientie et pietatis, immo est consummatio eorumdem, inquit Sapiens, quantum ergo crescit in timore Dei, tantum crescit in sapientia et pietate, tantumque places Deo. Qui timet Dominum, inquietur que beneficia sunt ei, Eccl. 2. *A timore tuo concepimus, et perimus spiritum salutis*, Isaie 26, juxta Septuag. Hinc de S. Monachis matre sua, ait S. August. in Confess.: Erat in corde ancillae tuae timor castus, etc. Tertius, timor filialis non est aliud quam amor Dei: ex eo enim quod amamus Deum quasi patrem, timemus eum offendere. *Ad omne opus bonum dicitur amor et timor Dei*: ad omne peccatum dicitur amor et timor mundi, inquit S. August. in Sententia

Quarto, timor Dei dat constantiam in tentationibus et adversis. *Qui timet Dominum nihil trepidabit*, et non parabit: quoniam ipse est species ejus, Eccl. 54. Timore Dei martyres supererunt tormenta. Quinto, timor Dei parit Dei favorem et bona omnia. *Misericordia ejus a progenie timentibus eum*, canit B. Virgo.

Multa bona habebimus, si timuerimus Deum, Tobiae 4. *Non est inopinatus eum*, Psalm. 55. Sexto, parit cordis gaudium. *Timor Domini delectabit cor, et dabit letitiam et gaudium*, Eccl. 4. Denique partit fiduciam de felici ex hac vita transitu, estque custos castitatis, innocentie et virtutum omnium, inquit S. Hier. epist. 127.

Vers. 44. — COELUM COELI. Hebr. *celi celorum*, id est, coeli vastissimi et altissimi, qui omnes inferiores orbis ambunt.

Vers. 15. — PATRIE TUIS CONCLUTINATUS EST DOMINUS. Verbum, *conclusus*, significat vehementiam amoris divini, quod per eam artissimum non sibi Deus uniat, qui summus est amoris effectus, regum ac iudicium. Sic anima Siehem dictur coniunctio cum Diabolo, Gen. 5, 5, et anima Iacob dicitur dependere ex anima Benjamin, vel, ut Hebr. est, illi colligata esse, Gen. 44, 54.

Vers. 16. — CIRCUMCIDITE IUGUR PREPUTIUM CORDE VESTRI. Septuag. *circumcidetis*, id est, duritiam, et, ut Chaldae, insipientiam cordis vestri. Preputium enim metaphorice cordi tributur, et significat voluntatem pravitate, luxuria, vanitate et cæcitate obtectam et obdurateam. Vide, dicta Levit. 23, 41. S. Gregorius vero, 28 Moral. 7, per eum corripit mentem, sive rationem: ait enim: *Circumcidite preputia cordis vestri*, id est, postquam luxuriam à carne extirpatis, etiam superfua cogitationem resecate.

Vers. 18 et 19. — AMAT (Deus) PEREGRINUM; ET VOS ERGO AMATE PEREGRINOS. Deus hic Iherusalem commendat misericordiam, ut misericordia sum peregrini, pupilli et viduæ, optulerint, sicut Deus eos peculiariter amat et juvatur, nam, ut ait Psaltes: *Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adjutor*.

Vers. 21. — IESI (Deus) EST LAUS TUA. Id est, ipse est objectum laudis tuae, vel maiestatis, quem scilicet jugiter laudare debes; vel formale, propter quem laudaris, quicquid te omnibus gentibus laudabilem facit. Secundum, Deus est laus, id est, fortitudo et virtus tua, qui te omnibus populis laudabilem facit. Me-

tonymici ponitur effectus pro causa. Sic ait Poeta: *Sunt sua premia laudi, id est, virtuti*; et Psalm. 8: *Ex ore infantium et lacientium perficiunt laudem, hebr. est, fundasti foritudinem*. Et psalm. 103: *Laudandum (id est, confirmamini, animos capite) in nomine sancto ejus*.

Nota. Deus est summa majestas, bonitas, sapientia, potentia, providentia, quia non creat, conservat, pascit, protegit, justificat, glorificat; hinc summè à nobis est laudandus, hocque solum ei rependere possumus. *Imola Deo sacrificium laudis*, psalm. 49, 9. *Te decet hymnus, Deus in Sion*, psalm. 64, 2. *Angelorum opus est laudare Deum*, inquit S. Basil. in psalm. 28. *Angeli enim assiduè clament: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth*, Isaia 6. Beati in celo non aliud habent negotium; eorum enim vox est, Apoc. 4: *Dignus es, Domine, Deus noster, accipere gloriam et honorem, et virtutem, et divinitatem*; quia tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant, et erant sunt. Testantur magi et sage, inter se esse ordinem quandam hierarchiculam, id est, diabolicum, scilicet summus inter eos non aliud facere, quam blasphemare Deum, medios intoxicate homines et animalia; infimos cooperari medios. Ita è contrario summi in hac vita sancti sunt qui cum B. Virgine assiduè canunt: *Magis facit anima mea Dominum*; et exultavit spiritus mens in Deo solutus meo; medi, qui in vita activa proximos juvant ad salutem; infimi, qui mediis per suas opes et opera externa subseruant.